

HLV-Gebühren 2026

in grün = Änderungen/Ergänzungen zu 2025

Beschlossen durch den Verbandsrat im Rahmen der Sitzung am 15.11.2025

Nr.	Genehmigungsgebühren					
	Stadion-Veranstaltung	Kategorie	optionale WA-Gebühr***	DLV (informativ)	HLV	Nutzungsgebühr SELTEC**
1a	Landesoffene Veranstaltungen	6.2.4	50,00 €	20,00 € *	15,00 € *	25,00 €
1b	KiLa-Sportfeste, KiLa-Liga, KiLa-Cup u.ä.	6.2.4	-	20,00 € *	5,00 € *	10,00 €
2	Veranst. für max. 3 aneinandergrenzende LV	6.2.5	50,00 €	60,00 € *	25,00 € *	25,00 €
3	Nationale Veranstaltungen	6.3.1.1	50,00 €	125,00 € *	25,00 € *	25,00 €
4	Internationale Veranstaltungen	6.3.1.2	50,00 €	175,00 € *	25,00 € *	25,00 €
5a	Kreismeisterschaften	6.1.1	50,00 €	20,00 € *	5,00 € *	25,00 €
5b	KiLa-Kreismeisterschaften	6.1.1	-	20,00 € *	0,00 €	10,00 €
6a	Regionsmeisterschaften Kategorienname = Bezirksmeisterschaften	6.1.2	50,00 €	20,00 € *	25,00 € *	25,00 €
6b	KiLa-Regions-Vorentscheid	6.1.2	-	20,00 € *	0,00 €	10,00 €
7	Hessische Meisterschaften	6.1.3	50,00 €	20,00 €	0,00 €	0,00 €
8	Stadionnahe leichtathletische Erlebnisveranstaltungen	6.2.6	-	20,00 €*	5,00 €	0,00 €
8a	DLO § 6 Nrn.6.3.2 bis 6.3.9			gemäß DLV-GBO, gültig ab: 01.01.2025	gemäß DLV-GBO, gültig ab: 01.01.2025	25,00 €
			***MUSS 60 Tage vor Veranstaltung angemeldet werden! Gebühr wird vom DLV in Rechnung gestellt	*Die Gebühren sind für alle Veranstaltungen auf Landesebene (einschließlich der Kategorie 6.2.6) an den Landesverband zu entrichten. Ab Kategorie 6.3.1.1 werden die Genehmigungsgebühren vom DLV in Rechnung gestellt.		**Zusatzbeitrag zur Nutzung einer bundeseinheitlichen Wettkampfsoftware ab 01.01.2020

HLV-Gebühren 2026

	Stadionferne Veranstaltungen	Kategorie	optionale WA-Gebühr*	DLV (informativ)	HLV (Beschluss)	Nutzungsgebühr SELTEC*
9	stadionferne Meisterschaften je Finisher ab AK U18****	6.5	50,00 €	10 Cent	40 Cent	Läufe mit 1 - 100 TN = € 10,00 Läufe mit 101 bis 150 TN = € 15,00 Läufe ab 151 TN = € 25,00 dafür kann die Wettkampfsoftware von Seltec genutzt werden!
9a	stadionferne Veranstaltungen je Finisher ab AK U18****	6.4	50,00 €	10 Cent	40 Cent	
9b	Säuminszuschlag Meldung Finisher-Zahlen***	6.4 / 6.5	0,00 €		25,00 €	
10	Bearbeitungsgebühr zur Erlangung der Eintragung in HLV+ DLV-Laufkalender (Online und/oder Druckausgabe): • Charity-Läufe • virtuelle Läufe • Läufe ohne Wettkampfcharakter (ohne Zeitmessung/keine Ranglistenerstellung) • Ausfall des Laufes • Reine Kinderläufe (U16)				20,00 €	
11	Gebühren HLK online für außerhessische Veranstalter				35 € zzgl. Mwst.	
12	Verspätete Anmeldung von Veranstaltungen (Ausnahme: stadionferne Veranstaltungen) auf Landesebene - weniger als 4 Wochen vor der Veranstaltung beim LA-Kreis				25,00 €	
	**** Die Finisher-Zahlen sind unaufgefordert innerhalb von 28 Tagen vom Veranstalter über das Portal la.net an den HLV zu übermitteln				*** Im Falle zu spät gemeldeter Zahlen	

HLV-Gebühren 2026

	Trainerausbildung		HLV-Gebühr	Bemerkung	
13	C-Trainer Ausbildung Leistungs-/Breitensport/Kinderleichtathletik		425,00 € Nichtmitglieder: 600,00 € (nur TN-bestätigung)		
14	B-Trainer Ausbildung		325,00 €		
15	Kostenersatz bei unentschuldigter Nichtteilnahme		50% der Lehrgangsgebühr bei Absagen später als 2 Wochen vor Lehrgangsbeginn		
16	Prüfungswiederholung		50,00 €		
17	Ausstellung einer Lizenz (ohne Ausbildung beim HLV)		30,00 €		
18	Neuausstellung bei Verlust der Trainerlizenz		10,00 €		
19	Fortbildungslehrgang C + B Trainer & Kampfrichter (Zentral durch den HLV) -15 LE - 8 LE - 4 LE		HLV-Mitglieder 110 €/ Nichtmitg.: 135 € HLV-Mitglieder 60 €/ Nichtmitg.: 80 € HLV-Mitglieder 30 €/ Nichtmitg.: 40 €		
20	Trainerassistent Kinderleichtathletik/Grundlagentraining		HLV-Mitglieder: 170,00 € Nicht-Mitglieder: 190,00 €		
21	Trainerassistent (Online-Modul 30 LE)		HLV-Mitglieder: 150,00 € Nicht-Mitglieder: 175,00 €		
22	Trainerassistent Erwachsenen-leichtathletik I + II		HLV-Mitglieder: 105,00 € Nicht-Mitglieder: 130,00 €		
23	Lehrerfortbildungen		60,00 € (8 UE) 30,00 € (4 UE)		
24	Lehrerfortbildungen (dezentral mit HLV-Referent)		400,00 € (8 UE) 230,00 € (4 UE)		
25	DLV - Lauf-, Walking- und Nordic-Walkingtreff-Coach: Basic (2-tägig)		150,00 € HLV-Mitglieder (ohne Übern.) 175,00 € Nichtmitglieder (ohne Übern.)	Neue inhaltliche Gestaltung und DLV-Schulungsmaterialien	
26	Lauf-, Walking- und Nordic-Walkingtreff-Ausbildungen (1-tägig)		60,00 € HLV-Mitglieder (incl. 1 Mittag- 80,00 € Nichtmitglieder (- essen))		
27	Online-Fortbildungen		30,00 € (3-4 LE)		

HLV-Gebühren 2026

	HLV-Bücher und sonstiges			Bemerkung	
28	Ka-Ri-Grundwissen			3,00 €	
30	Schuhbeutel			11,50 €	
31	HLV-Baumwolledecke (1,40 x 1,50 m)			19,90 €	
32	Große HLV-Lautsprecheranlage (mit bis zu 6 Boxen)			75,00 € / Wochenende	
33	Kleine HLV-Lautsprecheranlage (2 Boxen)			30,00 € / Wochenende	
34	Elektronisches Weitenmessgerät			75,00 € / Wochenende	
35	Video-Anzeigetechnik				
A)	Eine Ergebnisanzeige 1-seitig (1x3 Module) inkl. Controller, Gestell, Kabel, Steuerungs-PC			200,00 € / Wochenende zuzüglich Transport, Bedienpersonal, ggf. Auf- und Abbau	
B)	Eine Ergebnisanzeige 2-seitig (2x3 Module) inkl. Controller, Gestell, Kabel, Steuerungs-PC			300,00 € / Wochenende zuzüglich Transport, Bedienpersonal, ggf. Auf- und Abbau *)	
C)	Eine Ergebnisanzeige 3-seitig (3x3 Module) inkl. Controller, Gestell, Kabel, Steuerungs-PC			400,00 € / Wochenende zuzüglich Transport, Bedienpersonal, ggf. Auf- und Abbau	3 Transportkisten!
D)	Videowand (3x6 Module) inkl. Controller, Gestell, Kabel, Steuerungs-PC			1.000,00 € / Wochenende zuzüglich Transport, Bedienpersonal, ggf. Auf- und Abbau	5 Transportkisten

HLV-Gebühren 2026

Kosten f. Startpässe					
36	Neuantrag (für alle AK) Online Antrag zzgl. jährliche Startlizenzgebühr für das erste Jahr			5,35 € Brutto für alle AK	
37	Änderungsantrag/Vereinswechsel (für alle AK) zzgl. jährliche Startlizenzgebühr für das erste Jahr			5,35 € Brutto für alle AK	
38	Jährliche Startlizenz			4,82 € Brutto von allen Startpassinhabern	
39	Neuausstellung wegen Namensänderung (Heirat)			0,00 €	
40	Bearbeitungsgebühr für die Erfassung von Papier-, Fax- oder Mail-Anträgen			10,00 €	Ab 2027 ausschließlich Online
Sonstige Verwaltungsgebühren					
41	Umschreibung wegen Bildung, Eintritt, Austritt oder Auflösung einer LG / StG			40,00 €	
42	Bearbeitungsgebühr pro Athlet/-in + Wettbewerb für ein Sonderstartrecht bei HM			15,00 €	
43	Durchführung von nicht-DLO/IWR-konformen Wettbewerben			€ 100,00 im Wiederholungsfall zusätzliche Aberkennung der BL-fähigkeit aller Wettbewerbe der Veranstaltung	
44	Bearbeitungsgebühr Anmeldeverfahren zu LA.Net			25,00 € (einmalig)	
Säumniszuschläge					
45	Mahngebühr 2. Mahnung			10,00 €	
46	Mahngebühr 3. Mahnung			20,00 €	

HLV-Gebühren 2026

Beschlossen durch den Verbandsrat im Rahmen der Sitzung am 15.11.2025

	Entschädigung ab 01.01.2025	
Honorare *)	<i>Höchstbeträge</i>	
Ausbildung	30,00 € / Stunde	
Fortbildung	30,00 € / Stunde	
Kampfrichter (Zentral durch den HLV)	30,00 € / Stunde	Obleute, Schiedsrichter, Starter, Zielbildauswerter/VTO, Geräteprüfer, EDM- Bediener, Gehrichter, Verbandsaufsicht, Wettkampfbüro , Kari-Lehrgang C-Tr.- Ausbildung
Trainer	16,00 € / Stunde	
TSP-Kadertrainer	15,00 € / Stunde	
Sprecher	25,00 € / Tag	
Reisekosten		
KM-Entschädigung	0,30 €	
Tagegeld Dienstreisen für Ehrenamt		
Bis 8 Stunden	8,00 €	
Mindestens 8 Stunden	15,00 €	
24 Stunden	28,00 €	
Pauschales Übernachtungsgeld	20,00 €	
Tagegeld Kampfrichter		
Wettkampfkategorie 1**)	15,00 €	
Wettkampfkategorie 2**)	8,00 €	
Tagegeld Helfer	6,00 €	

Über die LStR*) keine Änderungen möglich

*) Lohnsteuerrichtlinien

*) Im Rahmen der Ausübung der gewählten Tätigkeit kann ausschließlich Kostenersatz gegen Nachweis gewährt werden.

Eine Honorarzahlung ist nur zulässig bei Ausübung einer anderen, klar abgrenzbaren Tätigkeit.

HLV-Gebühren 2026

Beschlossen durch den Verbandsrat im Rahmen der Sitzung am 15.11.2025

In grün = Änderungen/Ergänzungen zu 2025

	Meldegelder HM	Höchstsatz nach GBO-DLV 2025	2025	2026	Höchstsatz nach GBO-DLV 2025	2025	2026	Höchstsatz nach GBO-DLV 2025	2025	2026
		Mä./Fr./Masters	Mä./Fr./Ma.	Mä./Fr./Ma.	Jugend U20/18	Jugend U20/18	Jugend U20/18	Jugend U16/14 Kinder	Jugend U16/14 Kinder	Jugend U16/14 Kinder
1	Einzel: Freiluft / Halle	17,00 €	10,00 €	11,00 € / 13,00 €	13,00 €	7,00 €	8,00 € / 10,00 €	13,00 €	6,00 €	7,00 € / 9,00 €
2	Staffel: Freiluft / Halle	21,00 €	13,00 €	13,00 € / 15,00 €	17,00 €	9,00 €	10,00 € / 12,00 €	17,00 €	8,00 €	9,00 € / 11,00 €
3	Mehrkampf 2 Tage	52,00 €	26,00 €	30,00 €	44,00 €	19,00 €*	25,00 €	44,00 €	17,00 €	22,00 €
4	Blockwettkämpfe (incl. neue MKe)							31,00 €	16,00 €	18,00 €
5	Cross / Waldlauf / Berglauf	34,00 €	15,00 €	15,00 €	26,00 €	12,00 €	12,00 €	26,00 €	11,00 € Berglauf nur U16	11,00 € Berglauf nur U16
6	Straße bis 10 km	34,00 €	19,00 €	19,00 €	26,00 €	15,00 €	15,00 €	26,00 €	14,00 €	14,00 €
7	bis 25 km	39,00 €	22,00 €	24,00 €	31,00 €	18,00 €	18,00 €			
8	über 25 km	49,00 €	27,00 €	27,00 €	39,00 €	22,00 €	22,00 €			
9	100 km	58,00 €	33,00 €	33,00 €						
10	DJMM							keine Vorgabe	75,00 €	75,00 €
11	Kinder-LA pro Team								gem. Anhang 4 der DLO +)*	gem. Anhang 4 der DLO +)*
12	Nachmeldegebühr HM (zusätzlich)	keine Vorgabe	20,00 €	20,00 €	keine Vorgabe	20,00 €	20,00 €	keine Vorgabe	20,00 €	20,00 €
13	Rahmenwettbewerbe bei HM		7,00 €	7,00 €		6,00 €	6,00 €		5,00 €	5,00 €
14	Nachmeldegebühr Rahmenwettbewerbe		5,00 €	5,00 €		5,00 €	5,00 €		5,00 €	5,00 €
15	zusätzliche Bearbeitungsgebühr bei "Offline-Meldungen"		5,00 €	5,00 €		5,00 €	5,00 €		5,00 €	5,00 €
16	zusätzliche Bearbeitungsgebühr bei aW-Starts		5,00 €	5,00 €		5,00 €	5,00 €		5,00 €	5,00 €
17	zu spät abgegebene Stellplatzkarte, wenn von der Wettkampfleitung angemommen			10,00 €			10,00 €			10,00 €

Mannschaftswertungen sind meldegeldfrei.

*) Einzel: € 4,00; Staffel: € 5,00; Mehrkampf: € 8,50; Team: € 1,50 pro Disziplin und Kind, höchstens jedoch für 10 Kinder